
У п р а в л е н и е о б р а з о в а н и я А д м и н и с т р а ц и и В е р х н е к е т ­
с к о г о р а й о н а 

О проведении районных спортивных соревнований «Русская лапта» 
среди обучающихся 6-7 классов общеобразовательных организаций 

Верхнекетского района 

В соответствии с планом-графиком мероприятий региональной сети Центров 
этнокультурного образования Томской области по проведению Года культурного 
наследия народов России, в рамках открытого дистанционного фестиваля-конкурса 
детского творчества «Этнокультурный калейдоскоп Сибири» (далее-Фестиваль), про­
водимого в рамках VII Межрегионального молодежного кросскультурного форума Эт­
нокультурная мозаика», с целью формирования у обучающихся общеобразователь­
ных организаций массовой заинтересованности к систематическим занятиям физиче­
ской культурой и спортом, а также популяризации среди них народной игры «Русская 
лапта», приказываю: 

1. Провести 08 июня 2022 года в 11:00 ч. (по местному времени) в очном фор­
мате районные спортивные соревнования «Русская лапта» среди обучающихся 6-7 
классов общеобразовательных организаций Верхнекетского района (далее- спортив­
ные соревнования, соревнования). 

2. Утвердить состав экспертной комиссии спортивных соревнований согласно 
приложению 1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить Положение о спортивных соревнованиях согласно приложению 2 
к настоящему приказу. 

4. Директору МБОУ «Белоярская СОШ № 1» Пешковой Е.К.: 
1) обеспечить условия для организации и проведения спортивных соревнова­

ний; 
2) подготовить Программу проведения спортивных соревнований и направить 

для согласования в Управление образования Администрации Верхнекетского района 
(Сидихиной В.А.) не позднее чем за 3 дня до даты проведения соревнований. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных 
Управлению образования Администрации Верхнекетского района^обеспечить участие 
обучающихся 6- 7 классов в спортивных соревнованиях. 

5. Методисту отдела ОФМ и РО Сидихиной В.А. довести настоящий приказ до 
всех подведомственных Управлению образования общеобразовательных организа­
ций. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника от­
дела ОФМ и РО Управления образования Администрации Верхнекетского района Е.П. 

ПРИКАЗ 
30 мая 2022 г. р.п. Белый Яр 

Верхнекетского района 
Томской области 

№ 312 

Чухлебову. М ^ ^ Г Д / Л 
Начальник Управления образования 
Администрации Верхнекетского района Т.А. Елисеева 

В.А. Сидихина 

Дело-1, ОО - 7, отдел ОФМиРО-1 



Приложение 1 
Утвержден 
приказом Управления образования Ад­
министрации Верхнекетского района 
от 30.05.2022 №312 

СОСТАВ 
экспертной комиссии районных спортивных соревнований «Русская лапта» 

среди обучающихся 6-7 классов общеобразовательных организаций 
Верхнекетского района 

1. Родиков Александр Юрьевич, тренер-преподаватель МОАУДО ДЮСШ А. 
Карпова; 

2. Попков Антон Федорович, тренер-преподаватель МОАУДО ДЮСШ А. Кар­
пова. 



Приложение 2 
Утверждено 
приказом Управления образования Ад­
министрации Верхнекетского района 
от 30.05.2022 №312 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении районных спортивных соревнований «Русская лапта» 

среди обучающихся 6-7 классов общеобразовательных организаций 
Верхнекетского района 

1. Общие положения 
1.1. Районные спортивные соревнования «Русская лапта» среди обучающихся 

6-7 классов общеобразовательных организаций Верхнекетского района (далее -
спортивные соревнования, соревнования) проводятся в рамках Открытого дистанци­
онного фестиваля-конкурса детского творчества «Этнокультурный калейдоскоп Си­
бири» (далее-Фестиваль), проводимого в рамках VII Межрегионального молодежного 
кросскультурного форума Этнокультурная мозаика». 

1.2. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения 
спортивных соревнований, а также порядок подведения итогов, награждения победи­
телей и призеров. 

1.3. Организатором спортивных соревнований является МБОУ «Белоярская 
СОШ № 1» (далее-Организатор) при организационно-информационной поддержке 
Управления образования Администрации Верхнекетского района. 

2. Цели и задачи спортивных соревнований 
2.1. Целью проведения спортивных соревнований является формирование у 

обучающихся массовой заинтересованности к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом, а также популяризация среди них народной игры «Русская 
лапта». 

2.2. Основные задачи: 
-организация здорового досуга детей; 
-поддержка стремления детей к здоровому образу жизни; 
-формирование патриотического воспитания и знаний об отечественных спор­

тивных традициях; 

3. Участники спортивных соревнований 
3.1. К участию в спортивных соревнованиях приглашаются сборные команды из 

пяти человек (3 мальчика и 2 девочки), обучающихся 6-7 классов общеобразователь­
ных организаций Верхнекетского района, в сопровождении 1 тренера. 

3.2. Участники команды должны быть одеты в единую форму. 

4. Место и время проведения спортивных соревнований 



4.1. Спортивные соревнования пройдут в очном формате 08 июня 2022 года в 
11:00 ч. (по местному времени) на территории стадиона «Юность» р. п. Белый Яр. 

4.2. Для участия в спортивных соревнованиях в срок не позднее 05 июня 2022 
года необходимо направить заполненную по установленной форме заявку участ­
ника (приложение Положения) на электронный адрес: тигг1папЬ@таН.ги с темой 
письма «Играем в русскую лапту!». Контактное лицо - Мурзина Наталья Борисовна, 
сот.: 8 960 979 88 56. 

5. Условия проведения спортивных соревнований 
5.1. Соревнования проводятся по правилам игры русской лапты, в два периода 

продолжительностью по 10 минут по круговой системе. 
5.2. В команде имеют право играть только обучающиеся, официально зареги­

стрированные в начале соревнований в поданной заявке участника (приложение по­
ложения). В случае выявления нарушений этого пункта, команде записывается техни­
ческое поражение. 

5.3. Подающая команда выбирается в начале соревнований путем жребия. 
5.4. Ответственность за обеспечение безопасности участников, зрителей со­

ревнований несет главная судейская коллегия и преподаватели. 
5.5. Проведение соревнований разрешается на спортивных сооружениях, при­

нятых в эксплуатацию комиссией, и при условии наличия актов технического обсле­
дования их готовности. 

6. Подведение итогов и награждение победителей 
6.1. За победу в спортивных соревнованиях команда получает 2 очка, за ничью 

- 1 очко, за поражение - 0 очков. При равенстве очков у двух команд преимущество 
дается команде, победившей в личной встрече. При равенстве очков у двух команд и 
более места определяются по наибольшему количеству очков, набранных во всех 
встречах между ними. В стыковых играх при ничейном результате проводится допол­
нительный пятиминутный период. При дальнейшем равенстве - аналогично, до по­
беды одной из команд. 

6.2. За победу в спортивных соревнованиях команды, занявшие I, II, III места, 
награждаются дипломами команды победителя и команды призера Управления обра­
зования Администрации Верхнекетского района и МБОУ «Белоярская СОШ № 1», ко­
манды - участники награждаются сертификатами участия. 

Приложение 
к Положению 

о проведении районных 



спортивных соревнований «Русская лапта» 
среди обучающихся 6-7 классов 

общеобразовательных организаций 
Верхнекетского района 

приказа Управления образования Ад­
министрации Верхнекетского района 

от 30.05.2022 №312 
ЗАЯВКА УЧАСТНИКА 

районных спортивных соревнований «Русская лапта» 
среди обучающихся 6-7 классов общеобразовательных организаций 

Верхнекетского района 

(наименование образовательной организации) 
Название команды 

« » 

Состав команды: 

№ 
п/п 

Фамилия, имя 
(полностью) 

Дата рождения 
(число, месяц, год) Класс 

1 

2 

3 

4 

5 

Руководитель (тренер) 
(фамилия, имя полностью) 

Телефон 
ответственного лица: 

Электронная почта 
ответственного лица: 


